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Информация о результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности МАУ  «МФЦ» за период с 01.01.2016  по 31.12.2016
(Акт от 12.05.2017 № 31-14/12-05-17)
В соответствии с Положением о порядке проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 26.12.2014 г. № 4915-п/1, во исполнение п. 6 Плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела мэрии городского округа Тольятти на 2017 год, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 17.11.2016 г. № 3623-п/1 и на основании распоряжения  администрации городского округа Тольятти от 21.03.2017 № 2205-р/1                     (с изменениями согласно распоряжению  мэрии городского округа Тольятти от 13.04.2017 № 2939-р/1), проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения городского округа Тольятти «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» за период с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г. (далее по тексту - МАУ «МФЦ»  или  Учреждение).
Учредителем Учреждения выступает муниципальное образование городского округа Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента информационных технологий и связи мэрии городского округа Тольятти.

Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и Уставом.

Согласно Уставу Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными (рекламная деятельность, заполнение заявления на получение паспорта гражданина РФ, удостоверяющего личность гражданина РФ за пределами территории Российской Федерации, сроком действия 5, 10 лет, деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов, деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, оказание консультационных, агентских услуг физическим и юридическим лицам, проведение семинаров, организация предоставления в МФЦ дополнительных услуг: фотографирование (фотомашины), ксерокопирование, сканирование, распечатывание с внешних носителей, набор текста, юридические консультации, услуги почты, отделений банков, услуги по оплате жилья, коммунальных услуг и иных платежей, телефонной связи, банкоматов, терминалов экспресс-оплаты услуги общественного питания и т.п.).

В ходе проверки установлено, что деятельность, осуществляемая за проверяемый период Учреждением, соответствовала учредительным документам.
Обревизовано средств (расходы Учреждения) всего  186 882,0 тыс. руб., в том числе: бюджетных средств (субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели) – 179 325,6 тыс. руб.; средств от приносящей доход деятельности – 7 556,4  тыс. руб. 
Согласно Отчетам об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2017 Учреждению фактически перечислены:

· субсидии на выполнение муниципального задания в сумме –                          133 994,4 тыс. руб.;
· субсидии на иные цели в сумме – 45 349,0 тыс. руб.
Получено доходов  по средствам от приносящей доход деятельности  в сумме – 7 662,9 тыс. руб.

Доходы от приносящей доход и иной деятельности сложились за счёт оказания платных услуг, арендной платы, поступлений от арендаторов за возмещение коммунальных услуг, оказания услуг платежного агента по приему платежей физических лиц, оказания услуг банковского платежного агента, от страховых организаций, целевые поступления от юридических лиц.

Кассовое исполнение расходов бюджетных средств (с учетом наличия остатков на лицевых счетах) по состоянию на 01.01.2017 составило:

· субсидии на выполнение муниципального задания в сумме –                          133 944,4 тыс. руб.;
· субсидии на иные цели в сумме – 45 331,2 тыс. руб.


Кассовое исполнение по средствам от приносящей доход деятельности  сложилось в сумме  7 556,4 тыс. руб.

Проверкой Отчета о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) за 2016 год установлено, что фактически муниципальное задание в количественном выражении выполнено в полном объеме (100%). 

Проверкой бюджетных средств, выделенных в рамках субсидий на иные цели за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 установлено, что мэрия городского округа Тольятти (в лице руководителя департамента информационных технологий и связи)  заключила с Учреждением соглашение на предоставление субсидий в 2016 году на сумму 46 603,9 тыс. руб. от 15.01.2016 № 22-дг/1.1 (с учетом дополнительных соглашений) о предоставлении субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Соглашение от 15.01.2016 № 22-дг/1.1).

Планом финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год, утвержденным директором Учреждения и согласованным руководителем департамента образования (с учетом изменений), предусмотрено поступление бюджетных средств в рамках субсидий на иные цели в 2016 году в сумме 46 862,4 тыс. руб. 

Отклонение между Соглашением от 15.01.2016 № 22-дг/1.1 (с учетов дополнительного соглашения от 16.12.2016 № 10) и Планом ФХД на 2016 год составило 258,5 тыс. руб. 

Фактические расходы на оплату труда в 2016 году составили в общей сумме 90 356,0 тыс. руб., в том числе: 86 900,2 тыс. руб. за счет субсидии на выполнение муниципального задания, 3 455,8 тыс. руб. за счет  средств от приносящей доход деятельности.

Среднесписочная численность работников Учреждения за 2016 год составляет 381 единица, среднемесячная заработная за 2016 год сложилась в размере 19,8 тыс. руб.
Согласно предоставленным данным количество вакантных ставок в Учреждении по состоянию на 01.01.2017 составило 13,75 ед. (3,3% от количества штатных единиц) с годовым ФОТ – 2 511,6 тыс. руб. (с  учетом стимулирующих выплат). Страховые взносы на указанный фонд оплаты труда, а также взносы по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний составили за 2016 год - 758,5 тыс. руб. 

За счёт наличия вакантных ставок Учреждением формировалась экономия по ФОТ и направлялась на доплаты за совмещение должностей (профессий), увеличение объема работ, оплату за работу в праздничные и выходные дни и выплат стимулирующего характера.
Проверкой установлено, что суммы дебиторской и кредиторской задолженностей Учреждения по состоянию на отчетные даты являются текущими и обоснованными.
Проверкой правильности отражения в бухгалтерском учете поступления и списания горюче-смазочных материалов установлено, что в Учреждении в нарушение п. 119 Инструкции № 157н аналитический учет ГСМ, отраженных на субсчете 105.33 «Горюче - смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения», в разрезе мест хранения («Топливо в баке») и в разрезе автомобилей не осуществлялся. В бухгалтерском учете Учреждения аналитический учет ГСМ осуществлялся в разрезе материально-ответственных лиц, что не соответствует действительности. Фактически топливо находилось в баках автомобилей. Данное нарушение с января 2017 года устранено. 
Представление по акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждению не выдавалось.
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